
bentin lahjansa ovat tuttuja Valokuva 
ja Sanomalehtimies -lehtien artikkeleista. 
Kyse on ikuisuusdebateista: saako valo
kuvaajan ottamaa otosta rajata ja ym
märtääkö toimittaja valokuvaajan visuaa
lista kieltä. Aiheet ovat tärkeitä ja aina 
ajankohtaisia, mutta Saveksen tapa käsi
tellä niitä on perin juurin mustavalkoi
nen. Saves saa valokuviinsa laajan ja 
täyteläisen sävyskaalan, mutta tekstinsä 
hän ei ole antanut "muhia" riittävästi. 
Tuntuu kuin kirja olisi täytynyt saada 
nopeasti markkinoille, varsinkin kun vi
suaalinen viestintä paraikaa elää voima
kasta murroskautta, voimakkainta mur
rosvaihetta sitten valokuvan ja elokuvan 
keksimisen. 

Saves tähtää kuvajournalismia tiukan 
saploonan läpi. Kirja on vankan ideologi
nen. Monissa kohdin se on jopa avoimen 
poliittinen, esimerkiksi koulutuspoliittisis
sa kannanotoissaan. Se on sukua keskus
telulle, jota on käyty teatterialan koulu
tuksesta. Moralismin tuulet käyvät yli 
valokuvienkin. Saves on kuvissaan perfek
tionistinen piktorialisti, mutta tekstissään 
hänen realisminsa kumpuaa lehtimaailman 
armottomasta bisneksestä, jonka oikeu
tusta hän ei aseta kyseenalaiseksi. 

Lehtikuvaajaksi Saves hakeutui sattu
malta niinkuin monet kirjoittavatkin toi
mittajat tuohon aikaan - 30 vuotta sit
ten. Saveksen on näköjään vaikea ym
märtää, että ajat ovat muuttuneet ja 
koulutukseen hakeutuminen voi olla opis
kelijan vilpitön valinta. Myytti journalis
tin koulutuksesta (kouluttamattomuudes
ta) vaivaa edelleen monia vanhan polven 
lehtimiehiä, mutta ei kaikkia. Useassa 
lehtitalossa koulutusmyönteisyys on kas
vanut: sekä perus- että jatkokoulutusta 
arvostetaan. On havaittu, että läheskään 
kaikki opiskelijat eivät ensimmäisen ke
säharjoittelupaikan jälkeen pyri mullista
maan vallitsevia journalistisia käytäntöjä. 
Heistä tulee useimmiten tunnollisia ja 
aikaansaapia toimittajia, jotka tietävät 
jopa liiankin sisäistetysti mitä tekevät 
ja miksi. Poikkeuksia on ja näin tulee 
ollakin. Valokuvauksen opiskelijat ovat 
joutuneet kärhämiin toimituksissa, koska 
koulutettujen kuvaajien määrä on vähäi
nen ja lehtikuvaajille paikkoja ei ole 
yhtä paljon kuin kirjoittaville toimittajil
le. 

Saves syyttää nuoria kuvaajia liialli
sesta taiteellisuudesta. Hänen mukaansa 
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valokuvakoulutuksessa "painitaan liiaksi 
taiteellisten abstraktioiden kimpussa ja 
luodaan unelmia, joiden toteuttamiseen 
ei myöhemmin ole mahdollisuuksia." Toi
saalta hän omistaa kirjassaan kokonaisen 
luvun luovalle valokuvailmaisulle, jossa 
hän toteaa mm. että valokuvaus vaatii 
"luontaista lahjakkuutta" kuten musikaali
suus tai kyky kirjoittaa. 

On totta, että suomalaisessa valo
kuvakoulutuksessa journalismin osuus ei 
ole kovin mainittava. Suhteessa muuhun 
koulutukseen se jää vähäiseksi. Nykyinen 
koulutusmalli, vaikka kaipaakin koordi
nointia, on kuitenkin parempi vaihtoehto 
kuin Saveksen "resepti". Sen mukaan 
kirjoittajat, kuvaajat ja taittajat aloit
taisivat yhteisellä ja yleisellä "perus
paketilla", jonka jälkeen jakaannuttaisiin 
erikoiskoulutusta saamaan. Saves mainit
see tällaisesta mallista Sanoma Oy:n 
toimittajakoulun. 

Tällainen pakettimalli vihjaa ammat
tikoulutukseen, jossa opetettaisiin erilai
sia tekniikoita, pahimmassa tapauksessa 
vain yhtä sellaista, mutta jossa aikaa 
omaan ajatteluun ja asioiden omaksumi
seen jäisi vähän. jos koulutuksessa täh
dätään vain vallitsevan kuvajournalismin 
nopeaan haltuunottamiseen, niin mihin 
jäävät innovatiiviset kokeilut ja journa
lismin uudistaminen. Eikö koulutuksen 
aikana olisi tarjottava juuri erilaisia 
mahdollisuuksia? Kaikkia uudistuksia ei 
sentään voi varastaa ulkomailta. 

Väitteet nuoden kuvajournalistien 
liiallisesta taiteellisuudesta asettuvat 
sikälikin paradoksaaliseen valoon, kun 
Saves itse ottaa esimerkeiksi hyvästä 
kuvajournalismista reportaasit, JOissa 
oma valokuvailmaisu ja kuvien esteetti
nen arvo ovat etusijalla. Hän korostaa, 
että kuvaajalla on oltava "persoonallinen 
ote, henkilökohtainen käsittelytapa" leh
tityössäkin. Sen lisäksi kuvaajalta vaadi
taan tiedollisia valmiuksia ja pyrkimyksiä 
"totuudelliseen tiedonvälittämiseen. 11 

Saveksen kritiikki on terävimmi'läan 
ja kohdeherkimmillään, kun se kohd:stuu 
rutiininomaisiin kuvaustehtäviin: politiik.an 
"pakkopulliin" kuten kättelyihin, kokouk
siin ja kasvoihin. Kuvasymbolien Käyttöä 
hän vieroksuu: työttömyys, infl aåtio, 
alkoholismi, dollarin lasku, kapitali:>r'li 
ja sosialismi ovat aihf ita, jotka eivät 
ole luonteenomaisia valokuvakerronnar e. 
Kuvaajan ja toimittajan välillä on kuLu, 
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jonka Saves on havainnut ja itsekin sii
hen toisinaan tippunut. Hän kertoo tuttu
ja ja opettavaisia tarinoita kuvia silpo
vista toimitussihteereistä ja kuvaa ym
märtämättömiä toimittajia. Hän päätyy 
väitteeseen, että journalismin eri teki
jöiltä puuttuu yhteinen kieli. Allekirjoitan 
tuon teesin. Verbaalisen ja visuaalisen 
kielen omalakisuus synnyttää ongelmia 
niitä yhdistettäessä. Myös koulutuksessa 
tähän olisi puututtava nykyistä enem
män. Parhaiten tämä kävisi päinsä yhtei
sissä projekteissa, joita toimittajat, kir
joittajat ja taittajat tekisivät opintojensa 
loppuvaiheissa, mutta lyhyt "pakettimalli" 
ei tätä ongelmaa poista. 

Kuvajournalistista kieltä kehittivät 
ennen kaikkea saksalaiset ja amerikkalai
set kuva-journalistit. He toivat aikakaus
lehtitoimituksiin tiimityöskentelyn. Saves 
on huolissaan tämän kaltaisten tiimien 
häviämisestä valtalehdistöstä. Kuvajour
nalismi ei kuitenkaan kokonaan kuollut 
1960-70 -lukujen taitteessa. Se on kai
konnut suurlevikkisistä lehdistä lehtien 
erikoissivuille sekä kulttuuri- ja mieli
pidelehtiin, joiden levikit ovat alle 
10.000. Televisio toteuttaa nyt laaja
levikkisen kuvalehdistön roolia. Pienleh
dissä, kuvakirjoissa ja näyttelyissä kuva
journalismi elää näkymättömissä suurelta 
yleisöltä. 

Saves on keskustelija, joka ei ole 
tottunut perääntymään. Hän päättää lau
seensa ehdottomaan pisteeseen, johon 
on vaikea lisätä mitään. Vaikka kuva
journalismi tarjoaa monia pohtimisen 
arvoisia kysymyksiä, se ei itseriittoisuu
dessaan anna sijaa dialogille. Se on po
leeminen omaelämäkerrallinen opus. Sa
ves ei pääse teeseistään synteesiin. Kirja 
yrittää haukata liian suuren siivun kuva
journalismin kakusta. Vaativiin ja tärkei
siin lukuihin. (mm. luova valokuvailmaisu, 
taitto eli lehtitypografia, kuvaajan ja 
lehden moraali jne.) ei kyetä antamaan 
kriittisten väitteiden tueksi kokonaiskäsi
tystä. 

Saves on ·sittenkin, huolimatta kritii
kistään lehtien pinnallisuutta kohtaan, 
jäänyt itse oman ammattikäytäntönsä 
vangiksi. Kirjan olennainen sanoma olisi 
mahtunut huomattavasti tiiviimpään ja 
vähemmän mahtipontiseen formaattiin. 
En ·voi olla siteeraamatta Saveksen lop
pulausetta: "Sen nyt kuitenkin olen huo
mannut, että vasemman silmäni väriskaa-

la on huomattavasti kylmempi kuin oi
kean, joka viettää oranssiin. Kuvatessani 
värille katselenkin mieluummin oikealla 
silmälläni - sillä kun aiheet näyttävät 
nätimmiltä." 

Televisio ja 
sukupuoliroolit 

Hannu Vanhanen 

DURKIN, Kevin. Television, Sex Roles 
and Children: A Developmental Psycholo
gical Account. Philadelphia: Open Uni
versity Press, 1985. 130 s. 

Kevin Durkin, englantilainen sosiaalipsy
kologian lehtori ja tutkija esittää kirjas
saan yksityiskohtaisen ja sangen tyhjen
tävän katsauksen siitä, mitä tänään tie
detään television vaikutuksesta lasten 
käsityksiin sukupuolirooleista. 

Kirjoittajan määritelmän mukaan su
kupuoliroolit ovat meihin kohdistettuja 
odotuksia ja niiden suhde siihen, mitä 
me olemme ja toivomme olevamme. Su
kupuolir.oolistereotypia t ovat yleistynei tä 
uskomuksia siitä, mikä on tyypillistä 
tietylle sukupuolelle. 

Kirjan alussa Durkin referoi useita 
mediatutkimuksen käyttämiä teoreettisia 
malleja sekä kritisoi niiden mahdollisuuk
sia antaa varmaa tietoa television vaiku
tuksista katselijaan. Useimmat malleista 
saavat häneltä hylkäävän arvosanan. Ot
taen huomioon sen, ettei Durkin anna 
mitään arvoa sisältöanalyysien keinoihin 
selvittää mahdollisia vaikutuksia katseli
jaan, hän käyttää kuitenkin runsaasti 
tilaa näiden esittämiseen. Hänen mieles
tään tehdyt sisältöanalyysit ovat osoitta
neet, että tv:n esittämä kuva miehistä 
ja naisista on hyvin vinoutunut ja stereo
tyyppinen (vrt. Gerbner, 1972). Butlerin 
ja Paisleyn ( 1980) läpikäymissä tutkimuk
sissa 72 % televisiossa esiintyvistä hen
kilöistä oli miehiä ja 28 % naisia. Suosi
tuissa sarjoissa (esim. Magnum ja Kojak) 
vain 14 %:ssa oli naispuolinen päähenkilö 
ja mikäli sarjassa esiintyi sekä nais
että miespuolinen päänäyttelijä (esim. 
MacMillan ja vaimo), oli mies dominoi
vampi, tietävämpi ja poikkeuksetta se, 
joka asiat ratkaisi. Enemmistö tv:ssä 
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esiintyvistä naishahmoista esitetään sek
siobjekteina ja iältään noin 30-vuotiaina. 
Miehet esitetään iältään huomattavastikin 
naisia vanhempina ja taloudellisesti ja 
sosiaalisesti hyvässä asemassa olevina. 
Telly Savalas, iäkäs, isomahainen ja kalju 
hahmo mainostaa menestyksekkäästi 
rommia televisiossa. Miltä mahtaisi vai
kuttaa samanikäinen, samat mitat omaa
va naisihminen televisiomainoksessa? 
Myös lapsille tarkoitetuissa ohjelmissa 
on havaittavissa epätasapaino, ohjelmis
tossa 70-85 % hahmoista on miespuoli
sia. Vähäistä muutosta kuvaa se, että 
naisia nähdään aikaisempaa runsaammin 
uutisten lukijoina, muuten miesten ja 
naisten suhteellinen osuus on pysynyt 
kutakuinkin samana 70-luvulta 80-luvulle 
siirryttäessä. 

Todettuaan sisältöanalyysien annin 
rajoittuneisuuden Durkin esittelee kolmea 
yleisintä teoriaa sukupuoliroolien synnys
tä. 1) Biologiset (sosiobiologiset) teoriat 
eivät ole varsinaisesti olleet kiinnostu
neita joukkotiedotusvälineistä mutta nä
kevät joukkotiedotusvälineet todellisuutta 
tai yleistä mielipidettä heijastavina. 2) 
Sosiaalisen oppimisen teorian (Bandura, 
1977) mukaan tv on samanarvoinen 
"opettaja" kuin mikä muu tahansa ympä
ristön malli. Tutkijat, jotka painottavat 
ympäristön merkitystä sukupuolirooliodo
tusten synnyssä, olettavat, että yksilön 
ulkopuoliset voimat muovaavat ja ohjaa
vat häntä sosiaalisesti hyväksyttyihin 
käyttäytymismuotoihin. Teoria ei kuiten
kaan pysty selittämään, mikä on joukko
tiedotusvälineiden osuus suhteessa muihin 
malleihin. Aikuisten käyttäytyminen ei 
myöskään ole samalla tavalla ymmärret
tävää eri kehitysvaiheissa oleville lapsil
le. 3) Kognitiivinen kehitysteoria. Kohl
berg ( 1966) perustaa käsityksensä suku
puoliroolien synnystä Piaget'n (1952) teo
rioihin: Lapsi saa tietää olevansa tiettyä 
sukupuolta, alkaa kategorisoida ja etsiä 
tietoa eri sukupuolille tyypillisistä omi
naisuuksista ja käyttäytymismuodoista. 
Kognitiivisen kehitysteorian mukaan lap
selle muodostuu "sukupuolikonstanssi", 
käsitys sukupuolen muuttumattomuudesta, 
samalla tavalla kuin esim. koon tai muo
don konstanssi. Kognitiivinen kehitysteo
ria on edullinen lähtökohta, koska sen 
mukaan lapsi on aktiivinen eikä pelkäs
tään ympäristön muokkaama eri kehitys
vaiheissaan. Teorian kannattajat näkevät 
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tv:n eräänä informaation lähteenä. Lap
sen kulloinenkin kognitiivinen kykytaso 
määrää, missä määrin hän ottaa vastaan 
ja assimiloi tietoa sukupuolirooleista. 
Kognitiivinen kehitysteoria, sen sijaan 
että kysyisi "Mitä tv tekee lapselle?", 
kysyykin "Mitä lapsi tekee tv:llä?" käsit
täen informaation etsinnän katselijan 
avaintarpeena. Tämä tapahtuu sosiaali
sessa interaktiossa, jossa lapsi on osanot
taja, ei pelkästään biologisten voimien 
ajama, sosiaalisen "muovaamisen" uhri 
tai ympäristönsä tutkija. 

Durkin referoi tutkimuksia, jotka ovat 
raportoineet positiivisia yhteyksiä televi
sion katselun määrän ja lasten sukupuoli
rooliuskomusten välillä, sekä tutkimuksia, 
joissa ei ole havaittu yhteyttä. Kirjoitta
jan mielestä on mahdotonta olettaa, että 
tv:n katselemisen ja sukupuoliroolistereo
typioiden välinen yhteys olisi lineaarinen, 
koska lähettäminen ja vastaanottaminen 
eivät ole identtisiä, peilitapahtumia (jos 
olisi, ei kommunikaatiossa tapahtuisi 
väärinymmärtämisiä) eikä frekvenssi ole 
sama kuin nähdyn tapahtuman merkitys 
(sama tapahtuma saa erilaisen painotuk
sen eri yhteyksissä). Mitä enemmän lapsi 
katselee, sitä enemmän hänellä on mah
dollisuuksia myös ei-stereotyyppisen in
formaation vastanottamiseen. Tutkimuk
sissa aliarvioidaan muiden variaabeleiden 
merkitys (esim. äidin työssäkäynti vähen
si stereotypioita). 

Mielenkiintoisen osan Durkinin refe
roimista tutkimuksista muodostavat ne, 
joissa on selvitetty lasten reaktioita ste
reotyyppisten sukupuoliroolien vastaisiin 
teemoihin televisiossa. Kysytään, tasoit
tuvatko stereotypiat tällaisen aineksen 
esittämisen jälkeen. Jälleen, kuten arvata 
saattaa, osa tutkimuksista päätyy tulok
seen, että ennakkokäsitykset sukupuoli
rooleista ovat niin vahvoja, etteivät ei
traditionaaliset aatteet "pääse perille", 
ne hylätään ja koetaan vastenmielisinä. 
Toisissa tutkimuksissa (tässä kuten edel
lisessäkin ryhmässä on mukana myös 
kirjoittajan omia tutkimuksia) hyvinkin 
nuoret katselijat muttivat käsityksiään 
sukupuolirooleista katselemisen seurauk
sena. Useissa laboratoriokokeissa on saa
tu todisteita siitä, että stereotypioita 
voidaan muuttaa. Vakuuttavan lisän näi
den tutkimusten tuloksiin antaa ns. Free
style-projekti, jonka puitteissa televisios
sa esitettiin 13-osainen ohjelmasarja, 
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jonka jälkeen käsitykset sukupuolirooleis
ta olivat muuttuneet eräiden katselija
ryhmien osalta. Tulokset olivat selvimmin 
todettavissa, jos katselutilannetta seurasi 
keskustelu aikuisen ja katsojina toiminei
den lasten välillä. 

Durkin esittää yhteenvetonaan alan 
tutkimuksista, että vaikka toivottuja 
vaikutuksia ei läheskään aina saavuteta 
tai tulokset ovat ristiriitaisia, joissakin 
tutkimuksissa katsojat muuttavat käsityk
siään sukupuolirooleista katselun jälkeen. 
Miten kauan vaikutus kestää, on epävar
maa. Kaikkein vastustuskykyisin muutok
sille on traditionaalinen miehen rooli 
esim. perheen huoltajana. Kirjoittaja 
kuuluttaa entistä tarkempaa, vakavampaa 
analyysia tv:n esittämien sukupuoliroolien 
vaikutuksista. Olisi otettava huomioon 
lapsen kulloinenkin kehitysvaihe, koska 
se on hyvin tärkeä. Lapset eivät ole 
ainoastaan tarkkailijoita, vaan osanottajia 
sosiaalisessa elämässä. Perheen interak
tioprosessit ovat keskeisessä asemassa 
sukupuoliroolien om aksumist apahtumassa. 
Esim. vanhempien persoonallisuus on tär
keä tekijä stereotypioiden kehittymises
sä, koska perheissä myös keskustellaan 
tv-ohjelmista. Yhteiskunnallinen viiteke
hys on myös tärkeä. Todellinen elämä 
on voimakkaampi vaikuttaja yksilön kehi
tykseen kuin sijaiskokemukset median 
välityksellä. J aukkotiedotusvälineet hei
jastavat yhteiskunnan elementtejä ja 
samanaikaisesti yhteiskunnan jäsenet 
käyttävät joukkotiedotusvälineitä infor
maation lähteinä. Tv ennemminkin vah
vistaa entisiä uskomuksia sukupuoliroo
leista kuin luo uusia. 

Television vaikutustutkimuksiin pereh
tynytkin lukija tempautuu mukaan kir
joittajan lennokkaaseen ja loogisesti ete
nevään esitystapaan mutta putoaa lopussa 
maahan, tyhjää käsissään. Kirjan anti 
supistuu siihen mikä tiedetään ennestään
kin tämän alan kirjallisuuskatsauksissa 
(esim. Andison, 1977). Sen määrä, mitä 
pitäisi tietää, ylittää vielä sen, mitä 
tiedetään. . Kaiken sosiaalipsykologisen 
tutkimuksen, kuten median ja katsojan 
välisen interaktion analyysinkin, olisi 
otettava huomioon katselijan ja median 
lisäksi kehittyvän lapsen kapasiteetti 
monimuotoisessa sosiaalisessa viitekehyk
sessä. Miten tämä käytännön tutkimus
työssä toteutetaan, siihen Durkinilla ei 
ole mitään uutta tarjottavana. Aloittele-

valle tutkijalle tai enneståän mediatut
k~n:uksiin l?~_reht?'mättö~älle lukijalle. 
kirja on rotta 01vallisin · johdatus alan 
tutkimusperinteeseen ja sen ongelmatiik
kaan. 
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esiintyvistä naishahmoista esitetään sek
siobjekteina ja iältään noin 30-vuotiaina. 
Miehet esitetään iältään huomattavastikin 
naisia vanhempina ja taloudellisesti ja 
sosiaalisesti hyvässä asemassa olevina. 
Telly Savalas, iäkäs, isomahainen ja kalju 
hahmo mainostaa menestyksekkäästi 
rommia televisiossa. Miltä mahtaisi vai
kuttaa samanikäinen, samat mitat omaa
va naisihminen televisiomainoksessa? 
Myös lapsille tarkoitetuissa ohjelmissa 
on havaittavissa epätasapaino, ohjelmis
tossa 70-85 % hahmoista on miespuoli
sia. Vähäistä muutosta kuvaa se, että 
naisia nähdään aikaisempaa runsaammin 
uutisten lukijoina, muuten miesten ja 
naisten suhteellinen osuus on pysynyt 
kutakuinkin samana 70-luvulta 80-luvulle 
siirryttäessä. 

Todettuaan sisältöanalyysien annin 
rajoittuneisuuden Durkin esittelee kolmea 
yleisintä teoriaa sukupuoliroolien synnys
tä. 1) Biologiset (sosiobiologiset) teoriat 
eivät ole varsinaisesti olleet kiinnostu
neita joukkotiedotusvälineistä mutta nä
kevät joukkotiedotusvälineet todellisuutta 
tai yleistä mielipidettä heijastavina. 2) 
Sosiaalisen oppimisen teorian (Bandura, 
1977) mukaan tv on samanarvoinen 
"opettaja" kuin mikä muu tahansa ympä
ristön malli. Tutkijat, jotka painottavat 
ympäristön merkitystä sukupuolirooliodo
tusten synnyssä, olettavat, että yksilön 
ulkopuoliset voimat muovaavat ja ohjaa
vat häntä sosiaalisesti hyväksyttyihin 
käyttäytymismuotoihin. Teoria ei kuiten
kaan pysty selittämään, mikä on joukko
tiedotusvälineiden osuus suhteessa muihin 
malleihin. Aikuisten käyttäytyminen ei 
myöskään ole samalla tavalla ymmärret
tävää eri kehitysvaiheissa oleville lapsil
le. 3) Kognitiivinen kehitysteoria. Kohl
berg ( 1966) perustaa käsityksensä suku
puoliroolien synnystä Piaget'n (1952) teo
rioihin: Lapsi saa tietää olevansa tiettyä 
sukupuolta, alkaa kategorisoida ja etsiä 
tietoa eri sukupuolille tyypillisistä omi
naisuuksista ja käyttäytymismuodoista. 
Kognitiivisen kehitysteorian mukaan lap
selle muodostuu "sukupuolikonstanssi", 
käsitys sukupuolen muuttumattomuudesta, 
samalla tavalla kuin esim. koon tai muo
don konstanssi. Kognitiivinen kehitysteo
ria on edullinen lähtökohta, koska sen 
mukaan lapsi on aktiivinen eikä pelkäs
tään ympäristön muokkaama eri kehitys
vaiheissaan. Teorian kannattajat näkevät 
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tv:n eräänä informaation lähteenä. Lap
sen kulloinenkin kognitiivinen kykytaso 
määrää, missä määrin hän ottaa vastaan 
ja assimiloi tietoa sukupuolirooleista. 
Kognitiivinen kehitysteoria, sen sijaan 
että kysyisi "Mitä tv tekee lapselle?", 
kysyykin "Mitä lapsi tekee tv:llä?" käsit
täen informaation etsinnän katselijan 
avaintarpeena. Tämä tapahtuu sosiaali
sessa interaktiossa, jossa lapsi on osanot
taja, ei pelkästään biologisten voimien 
ajama, sosiaalisen "muovaamisen" uhri 
tai ympäristönsä tutkija. 

Durkin referoi tutkimuksia, jotka ovat 
raportoineet positiivisia yhteyksiä televi
sion katselun määrän ja lasten sukupuoli
rooliuskomusten välillä, sekä tutkimuksia, 
joissa ei ole havaittu yhteyttä. Kirjoitta
jan mielestä on mahdotonta olettaa, että 
tv:n katselemisen ja sukupuoliroolistereo
typioiden välinen yhteys olisi lineaarinen, 
koska lähettäminen ja vastaanottaminen 
eivät ole identtisiä, peilitapahtumia (jos 
olisi, ei kommunikaatiossa tapahtuisi 
väärinymmärtämisiä) eikä frekvenssi ole 
sama kuin nähdyn tapahtuman merkitys 
(sama tapahtuma saa erilaisen painotuk
sen eri yhteyksissä). Mitä enemmän lapsi 
katselee, sitä enemmän hänellä on mah
dollisuuksia myös ei-stereotyyppisen in
formaation vastanottamiseen. Tutkimuk
sissa aliarvioidaan muiden variaabeleiden 
merkitys (esim. äidin työssäkäynti vähen
si stereotypioita). 

Mielenkiintoisen osan Durkinin refe
roimista tutkimuksista muodostavat ne, 
joissa on selvitetty lasten reaktioita ste
reotyyppisten sukupuoliroolien vastaisiin 
teemoihin televisiossa. Kysytään, tasoit
tuvatko stereotypiat tällaisen aineksen 
esittämisen jälkeen. Jälleen, kuten arvata 
saattaa, osa tutkimuksista päätyy tulok
seen, että ennakkokäsitykset sukupuoli
rooleista ovat niin vahvoja, etteivät ei
traditionaaliset aatteet "pääse perille", 
ne hylätään ja koetaan vastenmielisinä. 
Toisissa tutkimuksissa (tässä kuten edel
lisessäkin ryhmässä on mukana myös 
kirjoittajan omia tutkimuksia) hyvinkin 
nuoret katselijat muttivat käsityksiään 
sukupuolirooleista katselemisen seurauk
sena. Useissa laboratoriokokeissa on saa
tu todisteita siitä, että stereotypioita 
voidaan muuttaa. Vakuuttavan lisän näi
den tutkimusten tuloksiin antaa ns. Free
style-projekti, jonka puitteissa televisios
sa esitettiin 13-osainen ohjelmasarja, 
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jonka jälkeen käsitykset sukupuolirooleis
ta olivat muuttuneet eräiden katselija
ryhmien osalta. Tulokset olivat selvimmin 
todettavissa, jos katselutilannetta seurasi 
keskustelu aikuisen ja katsojina toiminei
den lasten välillä. 

Durkin esittää yhteenvetonaan alan 
tutkimuksista, että vaikka toivottuja 
vaikutuksia ei läheskään aina saavuteta 
tai tulokset ovat ristiriitaisia, joissakin 
tutkimuksissa katsojat muuttavat käsityk
siään sukupuolirooleista katselun jälkeen. 
Miten kauan vaikutus kestää, on epävar
maa. Kaikkein vastustuskykyisin muutok
sille on traditionaalinen miehen rooli 
esim. perheen huoltajana. Kirjoittaja 
kuuluttaa entistä tarkempaa, vakavampaa 
analyysia tv:n esittämien sukupuoliroolien 
vaikutuksista. Olisi otettava huomioon 
lapsen kulloinenkin kehitysvaihe, koska 
se on hyvin tärkeä. Lapset eivät ole 
ainoastaan tarkkailijoita, vaan osanottajia 
sosiaalisessa elämässä. Perheen interak
tioprosessit ovat keskeisessä asemassa 
sukupuoliroolien om aksumist apahtumassa. 
Esim. vanhempien persoonallisuus on tär
keä tekijä stereotypioiden kehittymises
sä, koska perheissä myös keskustellaan 
tv-ohjelmista. Yhteiskunnallinen viiteke
hys on myös tärkeä. Todellinen elämä 
on voimakkaampi vaikuttaja yksilön kehi
tykseen kuin sijaiskokemukset median 
välityksellä. J aukkotiedotusvälineet hei
jastavat yhteiskunnan elementtejä ja 
samanaikaisesti yhteiskunnan jäsenet 
käyttävät joukkotiedotusvälineitä infor
maation lähteinä. Tv ennemminkin vah
vistaa entisiä uskomuksia sukupuoliroo
leista kuin luo uusia. 

Television vaikutustutkimuksiin pereh
tynytkin lukija tempautuu mukaan kir
joittajan lennokkaaseen ja loogisesti ete
nevään esitystapaan mutta putoaa lopussa 
maahan, tyhjää käsissään. Kirjan anti 
supistuu siihen mikä tiedetään ennestään
kin tämän alan kirjallisuuskatsauksissa 
(esim. Andison, 1977). Sen määrä, mitä 
pitäisi tietää, ylittää vielä sen, mitä 
tiedetään. . Kaiken sosiaalipsykologisen 
tutkimuksen, kuten median ja katsojan 
välisen interaktion analyysinkin, olisi 
otettava huomioon katselijan ja median 
lisäksi kehittyvän lapsen kapasiteetti 
monimuotoisessa sosiaalisessa viitekehyk
sessä. Miten tämä käytännön tutkimus
työssä toteutetaan, siihen Durkinilla ei 
ole mitään uutta tarjottavana. Aloittele-

valle tutkijalle tai enneståän mediatut
k~n:uksiin l?~_reht?'mättö~älle lukijalle. 
kirja on rotta 01vallisin · johdatus alan 
tutkimusperinteeseen ja sen ongelmatiik
kaan. 
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